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Wynalazek dotyczy wzmacniaka modu¬
lowanych drgań częstotliwości wielkiej, za¬
wierającego przynajmniej jedną lampę ka¬
todową o oporze wewnętrznym dużym w
porównaniu z oporem jej obciążenia, np.
lampę z siatką osłonną, zwłaszcza pentodę,
i ma na celu osiągnięcie tego, aby napięcie
wytwarzane przez nią na zaciskach obcią¬
żenia, np. w obwodzie siatkowym lampy na¬
stępnej, było w szerokim zakresie nieza¬
leżne od oporności tego obciążenia, co jest
pożądane zwłaszcza przy obciążeniu o
oporności zmiennej, np. przy obciążeniu
wejściową opornością lampy katodowej, w
której1 podczas pracy potencjał siatki w
pewnej części okresu jest dodatni.

Według wynalazku lampę o dużym opo¬

rze wewnętrznym łączy się z jej obciąże¬
niem czwórnikiem mającym tę właściwość,
że jego opór wejściowy jest odwrotnie pro¬
porcjonalny do oporu obciążenia, Czwór-
niki takie są same przez się znane, w in¬
nym jednak zastosowaniu.

Fig. 1 przedstawia fragment przykładu
układu połączeń wzmacniaka według wy¬
nalazku, a fig. 2 i 3 przedstawiają dwa
przykłady nadających się do zastosowania
w nim czwórników,

Wzmacniak według fig. 1 zawiera lampę
katodową o dużym oporze wewnętrznym,
mianowicie pentodę 7, do której siatki do¬
prowadza się wzmacniane drgania. Równo¬
legle do jej dławika anodowego 2 załączo¬
ny jest za pośrednicwtem kondensatora 6,



nie przepuszczającego stałej składowej na¬
pięcia anodowego, czwórnik reaktancyjny
3, mający tę właściwość, że jego opór wej¬
ściowy Ri, mały w porównaniu z oporem
wewnętrznym pentody 1, jest przy często¬
tliwości roboczej wzmacniaika odwrotnie
proporcjonalny do oporu R2 jego obciąże¬
nia, który tu stanowi opór pomiędzy siatką
a katodą drugiej lampy wzmacniakowej 4,
przekazującej wzmacniane drgania dalej
za pośrednictwem opornika anodowego 5.

Napięcie Vi na wejściowych zaciskach
czwórnika 3, w założeniu, że pojemność
kondensatora 6 jest tak duża, że jego opor¬
ność pozorną można pominąć wobec oporu
wejściowego tego czwórnika, zależy bez¬
pośrednio od nachylenia s charakterystyki
pentody 1, a ponadto od napięcia Vg, do¬
prowadzanego do jej siatki, oraz od jego
oporu wejściowego Ru Jeżeli pentoda 1
pracuje jako wzmacniak w klasie A, to
Vi=s. Vg, Ri, jeżeli zaś pracuje jako wzmac-

V
niak w klasie B, to Vi = — . s . Vg. Ri.

2

Opór wejściowy Ri czwórnika 3, odwrot¬
nie proporcjonalny do oporu R2 jego ob-

Ro2
ciążenia, wyraża się wzorem Ri = ——,

gdzie R0 jest to jego opór charaktery¬
styczny, określony przez elektryczne stałe
jego elementów.

Napięcie wejściowe Vi czwórnika 3
spełnia także równanie Vi = / . Ro . te,
gdzie 12 jest to jego prąd wyjściowy, pły¬
nący przez opór 7?2, załączony do jego za¬
cisków wyjściowych to jest prąd siatkowy
lampy 4.

Z trzech równań

Vi = s . Vg . Ri,

R 2

R2

Vi = / . R0 . te

oraz z równania

V2 = te . R2

na napięcie wyjściowe czwórnika wynika

V2 = s . Vg . Ro.

Napięcie V2 na siatce lampy 4 jest zatem
niezależne od jej oporu wejściowego i?2,
a zależy tylko od nachylenia s charaktery¬
styki pentody 1 oraz od oporu charakte¬
rystycznego Ro czwórnika 3.

Czwórnik według fig. 2 jest to czwór¬
nik typu T, zawierający w każdej z obu
gałęzi wzdłużnych samoindukcję L, w gałęzi
zaś poprzecznej pojemność C. Odwrotna
proporcjonalność oporu wejściowego Ri do
oporu obciążenia R2 zachodzi w nim przy
częstotliwości

1

przy czym opór charakterystyczny

Fig. 3 przedstawia inny przykład czwór¬
nika nadającego się do wzmacniaka według
wynalazku, mianowicie czwórnik typu rc,
zawierający w gałęzi wzdłużnej konden¬
sator C, w każdej zaś z obu gałęzi po¬
przecznych samoindukcję L. Jego często¬
tliwość rezonansowa i opór charakterys¬
tyczny wyrażają się wzorami takimi samy¬
mi jak dla czwórnika według fig. 2.

Zastosowanie czwórnika według fig. 3
daje tę korzyść, że napięcie anodowe lampy
1 można doprowadzać poprzez lewą samo¬
indukcję L, a napięcie siatkowe lampy 4 —
poprzez prawą samoindukcję L, włączy¬
wszy duży kondensator zaporowy w prze¬
wód łączący dolne końcówki tych samoin-
dtikcyj. Kondensator 6 jest w tym przypad¬
ku zbędny.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Wzmacniak modulowanych drgań
częstotliwości wielkiej, zawierający przy¬
najmniej jedną lampę katodową o oporze
wewnętrznym dużym w porównaniu z opo¬
rem jej obciążenia, np. lampę z siatką
osłonną, zwłaszcza pentodę, znamienny
tym, że obciążenie (4) tej lampy (1) jest
z nią połączone czwórnikiem reaktancyj-
nynl (3) mającym tę właściwość, iż przy
częstotliwości roboczej wzmacniaka jego
opór wejściowy (R\) jest odwrotnie pro¬
porcjonalny do oporu (R-i) jego obciążenia.

2. Wzmacniak według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że lampa (1) o oporze we¬
wnętrznym dużym w porównaniu z oporem
jej obciążenia jest połączona czwórnikiem
reaktancyjnym (3) z obwodem siatkowym
lampy (4), w której podczas pracy poten¬
cjał siatki w pewnej części okresu jest do¬
datni.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 9877-42.
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